CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2791 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
14 de outubro de 2014. Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano dois mil  e
quatorze às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2791ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Alcimar Siqueira
Montalvão, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza Pereira, João Gilberto dos
Santos - “Gilberto Santa Fé”, José Carlos Mantovani, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista, Milton Dimas
Tadeu  Urban  e  Otacilio  José  Barreiros.  Havendo  número  legal,  o  Sr.  Presidente,
Vereador Otacilio José Barreiros, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão
a Ata nº 2790 da Sessão Ordinária de 07 de outubro de 2014, a qual não sofrendo
impugnação,  foi  considerada  aprovada.  O Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,
Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  que  procedesse  com a  leitura  do  Expediente.
Neste momento o Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a
dispensa  da leitura  do Expediente,  Indicações e  Pedido de  Informações,  sendo seu
pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  A seguir,  o  Sr.  Presidente  pediu  que
constasse da Ata o Expediente: 01) – Jornal da Fequimfar, Ano 2014, nº 123; 02) –
Jornal do Interior, 09/2014; 03) – Convite da Prefeita Municipal e Secretária Municipal da
Promoção  Social,  para  a  “1ª  Festa  do  Dia  das  Crianças”,  dia  15/10/2014;  04)  –
Comunicado nº CM268313/2014, informa a liberação de recursos financeiros à Prefeitura
Municipal  de Pirassununga,  (R$ 128.107,66);  05)  –  Comunicado nº  CM268314/2014,
informa a liberação de recursos financeiros à Prefeitura Municipal de Pirassununga, (R$
247.011,25);  06)  –  Comunicado nº  CM268315/2014,  informa a liberação de recursos
financeiros à Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual de Pirassununga, (R$
25.000,00);  07)  – Convite  da  Prefeita  Municipal,  para  a  “Feira  do  Conhecimento  e
Cultura”, dia 25/10/2014; 08) – Ofício nº 231/2014, da Secretária Municipal dos Direitos
da Criança do Adolescente e da 3ª Idade, sobre o Programa de Erradicação do Trabalho
Infantil  -  PETI;  09)  –  Ofício  da  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  de
Pirassununga – APAE, convida para a cerimônia de abertura do Ciclo de Palestras sobre
o tema: “Marco Regulatório do Terceiro Setor – Lei Federal nº 13.019, de 31/07/2014”;
10)  –  E-mail  do  Conselho  Comunitário  de  Segurança de  Pirassununga –  CONSEG,
informa o calendário das reuniões para o ano de 2014; 11) –  Ofício nº 1291/2014, da
Gerência  Executiva  da  Caixa  Econômica,  informa  sobre  o  contrato  de  repasse  nº
1014.638-55/2014/MESPORTE celebrado entre o Município de Pirassununga e a Caixa
Econômica  Federal;  12)  –  Ofício  nº  1292/2014,  da  Gerência  Executiva  da  Caixa
Econômica,  informa  sobre  o  contrato  de  repasse  nº  1015.095-37/2014/MESPORTE
celebrado entre o Município de Pirassununga e a Caixa Econômica Federal; 13) – Ofício
nº 1293/2014, da Gerência Executiva da Caixa Econômica, informa sobre o contrato de
repasse nº 1017.815-44/2014/MESPORTE celebrado entre o Município de Pirassununga
e a Caixa Econômica Federal;  14) –  Ofício nº 1294/2014,  da Gerência Executiva da
Caixa Econômica, informa sobre o contrato de repasse nº 1018.708-85/2014/MCIDADES
celebrado entre o Município de Pirassununga e a Caixa Econômica Federal; 15) – Ofício
nº 97/2014, da Procuradoria Geral do Município, encaminha Termo de Rerratificação de
convênio, entabulado com a “Aldeias Infantis SOS Brasil”; 16) – Ofício do Presidente da
Câmara,  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  encaminha  os  Balancetes  da  Receita  e
Despesas, referente ao mês de 09/2014; 17) – E-mail do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, convida para o evento de apresentação do “I-EGM – Índice de Efetividade
da  Gestão  Municipal”,  dia  16/10/2014;  18)  –  Requerimento  do  Vereador  Leonardo

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Francisco Sampaio de Souza Filho, solicita cópia da gravação do áudio e do material
disponibilizado em slides, referente à Audiência Pública com a Comissão de Finanças,
Orçamento e Lavoura, realizada dia 29/09/2014; 19) – Ofício nº 189/2014, da Prefeita
Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 165/2014, que visa instituir
no município de Pirassununga, Estado de São Paulo, a Contribuição para Custeio do
Serviço de Iluminação Pública – CIP, prevista no artigo 149-A da Constituição Federal, e
dá outras providências. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes
à matéria  para darem os pareceres.  20) -  Ofício nº 192/2014, da Prefeita Municipal,
encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 166/2014, que visa autorizar a cessão
do  uso  do  Ginásio  Poliesportivo  “Léssio  Batista”,  ao  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência  e  Tecnologia  de  São  Paulo  e  dá  outras  providências.  Encaminhado  às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres.  As
Indicações e Pedido de Informações a seguir foram encaminhados à Prefeita Municipal:
21) -  Indicação nº 351/2014, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, para
que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de reativar a operação tapa buracos
nas ruas do Jardim Ferrarezzi, que estão necessitando desses serviços; 22) - Indicação
nº 352/2014, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, para que a Prefeita
Municipal, verifique a possibilidade de determinar a Fiscalização do Município, vistoriar a
Rua Acácio dos Santos Júnior, Parque Clayton Malaman, ao lado da quadra alí existente,
verifica-se que além de mato alto existente; 23) - Indicação nº 353/2014, de autoria do
Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a
possibilidade de aplicar o Anteprojeto de Lei que determina a criação de um programa
contínuo de diagnóstico e tratamento de diabetes em crianças atendidas na rede pública
municipal de educação e dá outras providências; 24) - Indicação nº 354/2014, de autoria
do  Vereador  João  Gilberto  dos  Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”,  para  que  a  Prefeita
Municipal, verifique a possibilidade de  ordenar uma vistoria na Unidade de Saúde da
Família do Jardim Ferrarezzi para que os moradores voltem a receber o leite de soja; 25)
- Indicação nº 355/2014, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto
Santa Fé”, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de instalar bancos na
praça  existente  defronte  a  EMEF  “Prof.  Iran  Rodrigues”,  para  maior  conforto  dos
Munícipes que aguardam a chegada dos coletivos naquele ponto;  26) -  Indicação nº
356/2014, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, para
que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  ordenar  uma  vistoria  nos
bebedouros do Centro de Especialidades Médicas “Irmã Leopoldina”; 27) - Indicação nº
357/2014, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, para
que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de designar varredores para o Bairro
Jardim Ferrarezzi, em atenção às reivindicações dos moradores daquele Bairro; 28) -
Indicação nº 358/2014, de autoria da Vereadora Luciana Batista, para que a Prefeita
Municipal,  verifique a possibilidade de designar varredores para o Bairro Jardim São
Valentim, em atenção às reivindicações dos moradores daquele Bairro; 29) - Indicação nº
359/2014,  de  autoria  da  Vereadora  Luciana  Batista,  para  que  a  Prefeita  Municipal,
verifique a possibilidade de realizar a pintura de solo na avenida Duque de Caxias Norte,
proximidades  do  Supermercado  Mag,  Vila  Esperança,  em  atenção  aos  pedidos  de
contribuintes  residentes  naquela  área  residencial;  30)  -  Pedido  de  Informações  nº
94/2014,  de  autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  sobre  a  adaptação de
ônibus que transportam crianças da APAE; 31) – Pedido de Informações nº 95/2014, de
autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre a CI de número

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

68/2014  utilizada  para  justificar  a  aquisição  de  combustíveis  através  de  Posto  de
Serviços da cidade. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Vereador Alcimar Siqueira
Montalvão,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  32)  –  Requerimento  nº
319/2014,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  e
subscrito por mais sete edis, para que seja apreciado sob regime de urgência, o Projeto
de Lei nº 163/2014, de autoria da Prefeita Municipal, que visa autorizar a inclusão de
isenções de renúncia de receita e compensação na lei nº 4.447 de 25/06/2013, a Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014. Aprovado por unanimidade de votos;
33) -  Requerimento nº 320/2014, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho,  e  subscrito  por  mais sete  edis,  para que seja prorrogada a sessão
ordinária do dia 28/10/2014 (terça-feira) para o dia 29/10/2014 (quarta-feira) no mesmo
horário, em virtude do feriado do Dia do Funcionário Público. Aprovado por unanimidade
de votos; 34) -  Requerimento nº 321/2014, de autoria da Vereadora Luciana Batista, e
subscrito por mais nove edis, consignando votos de congratulações à Excelentíssima
Senhora Prefeita Municipal Cristina Aparecida Batista, à Ilustríssima Senhora Secretária
Municipal  dos  Direitos  da  Criança,  do  Adolescente  e  da  Terceira  Idade,  Dra.  Sylvia
Buchmann Thomé e à Ilustríssima Senhora Ivonete Moraes Dutra, entre os dias 29 de
setembro e 03 de outubro, foi realizada a Semana da Terceira Idade 2014. Aprovado por
unanimidade de votos; 35) - Requerimento nº 322/2014, de autoria do Vereador Alcimar
Siqueira  Montalvão,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  solicita  intercessão  do
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo Geraldo José Rodrigues
Alckmin Filho, ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública do Estado Dr.
Fernando Grella Vieira, ao Ilustríssimo Senhor Comandante da 4ª Companhia de Polícia
Militar Rodoviária CAP PM Marcelo Estevão de Oliveira e ao Ilustríssimo Senhor Chefe
da Seção Técnica RC 13.3 – D.E.R., Eng.º Og Fray, todos para que se dignem responder
aos seguintes questionamentos:  a)  Quantos acidentes ocorreram nos últimos 4 anos
nessa rodovia? b) Quantos leves? c) Quantos graves? d) Quantos com vítimas fatais? e)
O que está sendo feito para que esses acidentes diminuam?  f) Existe a previsão de
melhorias  como  acostamento  asfaltado  e  3º  faixa  como  nos  prometeu  o  senhor
governador no dia 17/02/2012?. Aprovado por unanimidade de votos; 36) - Requerimento
nº 323/2014, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, e subscrito por mais
seis edis, encaminha MOÇÃO DE REPÚDIO às atitudes do Médico Dr. João de Deus,
no Pronto Socorro da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga no último dia 05 de
outubro,  aproximadamente  às  13h30min,  oportunidade  em  que  observei  inúmeras
pessoas precisando de atendimento médico, mas o médico citado se encontrava no seu
quartinho  de  repouso,  descansando.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  37)  -
Requerimento  nº  324/2014,  de  autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  e
subscrito por mais sete edis, solicita intercessão do Deputado Estadual Antonio Mentor,
em especial pelos moradores do Parque Clayton Malaman, visando destinar a soma de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) a serem aplicados na cobertura na quadra esportiva
desse bairro. Aprovado por unanimidade de votos; 38) - Requerimento nº 325/2014, de
autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais seis edis, solicita
intercessão do Deputado Estadual Fernando Capez, em especial pelos moradores do
Jardim Olímpio Felício, visando a destinação de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a
serem usados na revitalização da praça deste Bairro.  Aprovado por  unanimidade de
votos;  39) -  Requerimento nº  326/2014,  de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do
Couto,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  solicita  intercessão  do  Deputado  Estadual

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Fernando Capez, em especial pelos moradores da Vila Real, visando a destinação de R$
100.000,00 (cem mil reais), a serem utilizados na implantação de uma academia ao ar
livre. Aprovado por unanimidade de votos; 40) - Requerimento nº 327/2014, de autoria do
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais seis edis, solicita intercessão
do Deputado Federal Carlos Henrique Focesi Sampaio, em especial pelos moradores da
Vila Brás, visando a destinação de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), a serem utilizados
na reforma do Centro Comunitário do Bairro. Aprovado por unanimidade de votos; 41) -
Requerimento nº 328/2014, de autoria dos Vereadores Otacilio José Barreiros e Luciana
Batista,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  consignando  votos  de  congratulações  ao
Monsenhor  Otávio  Dorigon,  lançou,  no  último  dia  8  de  outubro,  o  livro  “Fragmentos
Históricos”. Trata-se de um resultado de buscas e pesquisas feitas através do 1º livro do
Tombo da Paróquia Bom Jesus dos Aflitos. Aprovado por unanimidade de votos; 42) -
Requerimento nº 329/2014, de autoria dos Vereadores Lorival César Oliveira Moraes e
Luciana Batista,  e subscrito por  mais cinco edis,  para que seja transmitida à família
enlutadas sinceras condolências pelo passamento da Senhora  Érica Lafalce Rosolem.
Aprovado por unanimidade de votos; 43) -  Requerimento nº 330/2014, de autoria dos
Vereadores Otacilio José Barreiros e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e
subscrito  por  mais  seis  edis,  para  que seja  transmitida  à  família  enlutadas  sinceras
condolências  pelo  passamento  do Senhor  Esmeraldo  Casteletti.  Aprovado  por
unanimidade de votos. Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr. Presidente consultou
ao 1º Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão,  se havia Vereador inscrito para
falar no Expediente. Inscrito o Vereador Dr. José Carlos Mantovani, usou da palavra. A
seguir, o já inscrito vereador João Batista de Souza Pereira usou da palavra, aparteado
pelo  vereador  Lorival  César  Oliveira  Moraes  -  “Nickson”.  Logo  após,  o  já  inscrito
vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  usou  da  palavra.  Inscrito,  o
Vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, dispensou o uso da palavra. Logo
após,  o  vereador  inscrito  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  usou  da  palavra  na  tribuna,
aparteado  pelo  vereador  João  Batista  de  Souza  Pereira.  Em  seguida,  o  já  inscrito
vereador,  João Gilberto dos Santos -  “Gilberto Santa Fé”,  usou da palavra.  Usou da
palavra na tribuna o vereador inscrito Alcimar Siqueira Montalvão. Neste momento, o Sr.
Presidente solicitou ao Vice-Presidente, Vereador João Batista de Souza Pereira, que
assumisse a direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir,
usou  da  palavra  Vereador  inscrito  Otacilio  José  Barreiros,  aparteado  pelo  vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. A seguir, o Sr. Presidente passou a Ordem
do Dia:  01) - PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 163/2014, de
autoria  da  Prefeita  Municipal,  visa  autorizar  a  inclusão  de  isenções  de  renúncia  de
receita e compensação na Lei nº 4.447 de 25 de junho de 2013, a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2014.  Aprovado por unanimidade de votos.  02) –
SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Decreto Legislativo nº 14/2014, de autoria do
Vereador João Batista de Souza Pereira, visa conceder ao Senhor OSMAR LUCIANETE
QUEVEDO, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Aprovado por unanimidade
de votos. 03) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Decreto Legislativo nº 15/2014, de
autoria  do  Vereador  Dr.  Milton  Dimas  Tadeu  Urban,  visa  conceder  ao  DOUTOR
MAURILO HUMBERTO, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Aprovado por
unanimidade de votos.  Terminada a Ordem do Dia  o  Sr.  Presidente  consultou  o  Sr.
Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, se havia Vereador inscrito para falar na
Explicação Pessoal. Inscrito, o vereador Jeferson Ricardo do Couto, usou da palavra.

- 4 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Por  fim,  o  vereador  inscrito  João  Batista  de  Souza  Pereira,  usou  da  palavra.  Não
havendo mais vereadores inscritos,  o Sr.  Presidente  convidou os Senhores Edis e a
População em Geral, para Audiência Pública que versará sobre os Projetos de Lei nºs:
155, 156, 157, 158, 159, 160, 161 e 162/2014, dia 20/10/2014, às 19h30min, nesta Casa
de Leis. Em seguida,  o Sr. Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para
constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a qual é
conferida por Roberto Pinto de Campos, Assessor Jurídico, que, após aprovada pelo
Plenário, segue devidamente assinada.

- 5 -